

Tidsskrift-Oversigt.

Tilskueren. September 1902:

Fernando Linderberg: Liberalismen og Socialismen. — Igennem en Analyse af Liberalismens og Socialismens Fortjenester og Svagheder naar Forfatteren frem til Spørgsmaalet om det indbyrdes Forhold imellem disse to Retninger i Nutiden og Fremtiden. Han hævder, at de socialistiske Idealer, saaledes som disse have udformet sig i nyeste Tid, ikke nødvendigvis maa være Socialdemokratiets Sær-eje, men at ethvert Fremskridtsparti, ved at kræve Samfundets organisatoriske Indgriben paa forskellige Omraader, maa tilegne sig socialistiske Principer.

Statsekonomisk Tidsskrift. Tredie Hefte 1902:

A. N. Kiær: Om de personlige Værdier. — Det af den norske parlamentariske Arbejderkommission for nogle Aar siden indsamlede socialstatistiske Materiale har Direktør Kiær benyttet til en Studie over hvad et Menneskes fremtidige Arbejde er værd for Samfundet. Forfatteren anslaaer paa Grundlag af foreliggende Oplysninger Værdien af det personlige Arbejde i Norge til rundt 600 Millioner Kr. aarlig, Værdien af Formueindtægten til 100 Mill. Kr. Heraf kan man dog ikke slutte, at den Kapitalværdi, der svarer til det første Beløb, er seks Gange saa stor som den, der svarer til det sidste — allerede af den Grund, at Arbejdsindtægten er ophørende, medens Formueindtægten er vedvarende. Ved Hjælp af de omtalte socialstatistiske Oplysninger har man imidlertid opstillet en Beregning, der gaar ud paa at

vise det samlede Indtægtsbeløb, der kan antages at blive tjent af en Generation, 10,000 samtidig fødte Personer (5136 Mænd og 4864 Kvinder). Dette Beløb udgør gennemsnitlig 16,100 Kr. for hver, og igennem Beregningens Enkeltheder gøres der Rede for, hvor meget der tjenes i de forskellige Leveaar og hvor stor en fremtidig Arbejdsindtægt der kan ventes for hvert Alderstrin. Paa Grundlag heraf beregnes Kapitalværdien af den ved de forskellige Alderstrin sandsynligvis tilbagestaaende Arbejdsindtægt, paa samme Maade som man beregner Kapitalværdien af en straks begyndende Livrente. — Forf. erkender, at det har sine store Betænkeligheder at overføre de om Livrenters Kapitalværdi gældende Regler paa Arbejdsindtægten, men hævder, at man dog ved Analogier fra Livrenteværdier kan faa nogen Vejledning til Bedømmelse af den Indflydelse, den forskellige Alder udøver paa den af Arbejdsevnen betingede økonomiske Situation. Forf. paaberaaber sig ogsaa, at Englænderen Prof. Nicholson har beregnet Pengeværdien af Storbritanniens levende menneskelige Kapital som en Del af Nationalformuen. (Nicholson anfører, at lige indtil Slutningen af det 18. Aarhundrede medtog man altid som den vigtigste Post under Nationalformuen den »levende Kapital«). — De interessante Beregninger have desværre ikke kunnet udføres særskilt for forskellige Samfundsklasser og Livsstillinger, om end Forf. anfører en Række Oplysninger, der give værdifulde Antydninger i saa Henseende.

H. E. Berner: Hypothekbankens 50aarige virksomhed. — En Oversigt (i Foredragsform) af Bankens Direktør. Bankens Oprettelse; dens Laanformer, Omfanget af dens Virksomhed; Takstordningen m. m.

Dr. Oscar Platou: Foreløbigt udkast til lov om frie gensidige understøttelseskasser. — Et af Forfatteren i 1888--89 for den daværende norske Forsikringslovkommission udarbejdet Forslag, der tager Sigte paa saadanne smaa gensidige Selskaber, paa hvilke en eventuel Lov om Livsforsikring ikke vil kunne bringes til Anvendelse. Det er Forfatterens Opfattelse, at Tilbøjeligheden til at oprette

saadanne smaa Kasser (Begravelseskasser o. l.) bør støttes, fordi de, trods deres tekniske Ufuldkommenhed, som oftest ere af stor moralsk og økonomisk Betydning.

Økonomisk tidskrift. 1902, häft 7:

David Davidson: Sockerkonventionen. — En Redegørelse for Brüsseler-Konventionens Indhold og Betydning (som Bilag: Konventionens Ordlyd). En Oversigt over Sukkerindustriens Udvikling og Stilling i Tyskland, Østrig, Frankrig, Rusland, Belgien og Nederlandene.

Häft 8:

Karl Key-Åberg: Den tyska riksarbetsstatistikens förvaltningsorganisation. — I det væsentlige en Fremstilling af den tyske »Kommission für Arbeitsstatistik's« Historie. Kommissionen, som oprettedes i 1892, afløses nu af en ny oprettet Afdeling i det statistiske Rigsbureau, der antages at ville virke mere fyldestgørende end den tungt arbejdende Kommission.

Nationalekonomiska föreningens förhandlingar 1901:

Den svenske nationaløkonomiske Forenings Aarskrift for 1901 indeholder Foredrag og Forhandlinger om følgende Emner: Rigsbankens Seddeludstedelsesret (Bankdirektør Th. Frölander), Majs-tolden (Dr. phil. O. Smith), Kommunalskatte-Komitéens Betænkning (Kammerretsraad J. Östberg) og Sveriges Vandkraft (Docent A. Åström).

Journal des Économistes. Juli 1902:

Yves Guyot: Essai sur le commerce international. — En Oversigt over Udviklingen og Forskydningerne i den internationale Handelsomsætning i det sidst forløbne Tiaar. Tallene tages her — som overhovedet altid i »Journal des Économistes« — til Indtægt for Frihandelsideen.

Eugène Rochetin: Législation et contrôle des compagnies d'assurance. — Der er for Øje-

blikket i Frankrig nedsat to Kommissioner til Forberedelse af Lovgivningsarbejder, vedrørende Forsikringsvirksomhed. Dette giver Forf. Anledning til at fremdrage en Række Meddelelser om de gensidige Forsikrings (navnlig Livsforsikringernes) Udbredelse og Betydning i vore Dage. Forf. er ingen Ven af legislative Foranstaltninger paa dette Omraade — frygter endog Principet: »Frihed under Loven«.

Le Musée Social (Mémoires et documents) 1902
Nr. 6:

M^{lle} Schirmacher: Le travail des femmes en France. — Paa Grundlag af officielt Materiale giver Forf. en Fremstilling af de franske Kvinders Deltagelse og Stilling i Erhvervslivet. Der gives bl. a. Oplysninger om de arbejdende Kvinders Lønningsforhold, faglige Organisation, Arbejdsledighed o. s. v.

The Journal of Political Economy. Juni 1902:

Rob. René Kuczynski: Freight-rates on Argentine and North American wheat. — I de sidste Tiaar af det 19de Aarhundrede foregik der store Forandringer i Evropas Forsyning med oversøisk Hvede. I 60erne var de Forenede Stater saa at sige eneherkende, i 70erne og 80erne mødte en stærk Konkurrence fra Britisk Indien, og i 90erne lykkedes det Argentina at kaste store Masser af Hvede ind paa Markedet, og der er en ikke ringe Sandsynlighed for, at Argentina i Fremtiden vil blive Evropas første Hvede-Leverandør. Afgørende er i saa Henseende Udviklingen af Kommunikationsmidlerne og de deraf betingede Fragtsatser. Forfatteren af ovennævnte Artikel undersøger grundigt hele dette Fragtspørgsmaal, idet han for hvert af de to konkurrerende Lande særskilt behandler Transportomkostningerne 1) fra Farmen til Jernbanestationen, 2) fra denne til Udførselshavnen, og 3) herfra til Evropa. Hovedresultatet er i den argentinske Hvedes Favør.

Political Science Quarterly. Marts 1902:

W. C. Ford: The economy of Russia. — Det russiske Riges økonomiske Stilling bedømmes som bekendt meget forskelligt. Medens nogle fæste

Opmærksomheden paa Landets store naturlige Rigdomme og derfor love det en førende Stilling i Verdensøkonomien, er der andre, som fortrinsvis have Blikket aabent for de uhyre Vanskeligheder af social Natur, Udviklingen har at kæmpe med; disse forudsige Rigets finansielle Ruin og dets politiske Sprængning — Dannelsen af et evropæisk og et asiatisk Rusland. Forfatteren af ovennævnte Afhandling giver begge Anskuelser Medhold, tror at Sandheden ligger midt imellem Yderlighederne, men er dog i det hele mest tilbøjelig til at se pessimistisk paa Forholdene. Navnlig tror han ikke paa Ruslands Industrialisering som en Mulighed, der ligger indenfor det overskueliges Grænser. Alle hidtil gjorte Forsøg paa at opelske en national russisk Industri ere efter Forf.'s Opfattelse at betragte som mislykkede, nationaløkonomisk sét. Det russiske »Agrarspørgsmaal« er vanskeligere nu end nogensinde før: Bønderne ere stavnsbundne og ufri, ikke ved Livegenskab, men ved deres Fattigdom. Statens Finansvæsen er højst utilfredsstillende, fordi Statskassen fyldes, ikke ved nationale Indtægter, men ved periodiske Laan paa fremmede Markeder, og disse Laaneoperationer dikteres mindre af finansielle end af politiske Hensyn.

The Yale Review. Maj 1902:

Ad. Braun: The economic crisis in Germany. — En kortfattet, men klar og instruktiv Redegørelse for Aarsagerne til den nuværende trykkede Tilstand i Tysklands Forretningsliv. Forfatteren lægger en stor Del af Skylden for Misèren paa Bankernes Ledelse.

August 1902:

Richard M. Hurd: Distribution of urban land values. — Forfatteren har taget det interessante Spørgsmaal om Grundværdierne i Byerne op til Undersøgelse paa Basis af statistisk Materiale. Han skelner rationelt mellem saadanne Grundstykker, som have særlig Værdi til Forretningsbrug, og saadanne som efter deres Beliggenhed normalt kun ville kunne benyttes til Beboelsesbygninger. For begge Klasser opstiller han visse Love om Værdiens Afhængighed dels af Beliggenheden, dels af Byens